Partes p/ móveis e partes p/assentos 0 50.753 - 0 32.689 - 0 48.341 -
4.Partes para móveis 0 663 - 0 225 - 0 519 -
Partes para móveis, de madeira 0 6 - 0 4 - 0 2 -
Partes para móveis, de outras mat. 0 658 - 0 221 - 0 517 -
5.Partes para assentos 0 50.090 - 0 32.464 - 0 47.822 -
Partes para assentos, de madeira 0 34 - 0 11 - 0 0 -
Partes para assentos, de outras mat. 0 50.056 - 0 32.454 - 0 47.822 -
Total geral - Móveis prontos,

colchões e partes 524 58.837 112,30 405 40.838 100,71 586 64.179 109,54
Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.

Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos.

Paraná – Detalhamento do Comércio Externo

Mix de Produto Importado

27

Rio Grande do Sul – Detalhamento do Comércio Externo

Destino das Exportações

As exportações de móveis e colchões do RS, acumuladas no ano, aumentaram em

66,6% na comparação com o mesmo período do mês anterior. Seus principais destinos

foram os Estados Unidos, destinatários de 19,1%, seguidos pelo Chile (16,8%) e pelo

Peru (12,4%).

Países
Jan – Nov/2019 Jan – Nov /2020 Jan – Nov /2021

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. Estados Unidos 29.970 17,2% 30.711 20,2% 48.285 19,1%

2. Chile 15.108 8,7% 15.157 10,0% 42.694 16,8%

3. Peru 19.625 11,3% 20.687 13,6% 31.382 12,4%

4. Uruguai 24.304 14,0% 21.879 14,4% 27.065 10,7%

5. Reino Unido 22.260 12,8% 15.066 9,9% 22.713 9,0%

6. Paraguai 8.706 5,0% 6.719 4,4% 8.436 3,3%

7. Colômbia 6.166 3,5% 4.367 2,9% 7.183 2,8%

8. Panamá 5.062 2,9% 1.947 1,3% 6.202 2,4%

9. Porto Rico 1.362 0,8% 2.603 1,7% 5.019 2,0%

10. Argentina 6.541 3,8% 4.187 2,8% 4.654 1,8%

. Subtotal 139.103 79,9% 123.322 81,1% 203.634 80,4%

Outros 34.993 20,1% 28.766 18,9% 49.784 19,6%

. Total 174.096 100,0% 152.088 100,0% 253.418 100,0%
Fonte: Secex (Ministério da Economia). Elaboração: IEMI.
Nota: Não inclui assentos para aviões e automóveis, nem partes para móveis e nem partes para assentos

Origens das Importações

De janeiro a novembro de 2021, as importações do RS apresentaram avanço de

46,2%, na comparação com o mesmo período de 2020. Os principais países de

origem foram China com 91,8% dos valores importados e Itália com 2,5% de

participação.

Países
Jan – Nov/2019 Jan – Nov /2020 Jan – Nov /2021

US$ mil Part.
(%) US$ mil Part.

(%) US$ mil Part.
(%)

1. China 6.119 88,0% 4.055 87,8% 6.199 91,8%

2. Estados Unidos 31 0,5% 59 1,3% 171 2,5%